

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-96

Telefon Administracji 103-10

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie

Zagranicą 9 złotych

miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Pensja z dołu

NOWY CIOS

W PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Doświadczenie pomajowe uczy, że to wszystko, czemu sanacja zaprzecza, okazuje się prawdą, a to wszystko, co jej „genjusz” przewidują wychodzi na — opak.

Najgenialniejszy z pośród sanatorów — „centralna figura” — przewidywał jesienią 1930, że „niechybnie” zamknie około 3-miljardowy budżet bez deficytu, a tymczasem wyszedł „niechybnie” kilkuset milionowy deficyt... W związku z deficytem pojawiły się pogłoski o zamierzonych obniżkach poborów pracowników państwowych. Przeczył temu w swoich „przewidywających” mowach ówczesny minister skarbu Matuszewski, przeczyli inni dygnitarze, przeczyła prasa sanacyjna, przeczyli uparcie i atakowali opozycję, że rozsiewa celowo niepokojące wieści, by siać ferment, aż wkońcu, jak zamierzali, zrobili co jest najprostsze i najłatwiejsze: **obcięto pobory** pracownikom państwowym. I tak dalej przeczyli zawsze przed każdą następną obniżką, przed każdym nowym ciosem wymierzonym w pracowników państwowych.

Wszystkie te obniżki poborów pracowników i robotników państwowych, gminnych i instytucyj prywatnych — przyniosły to, czego „genjusz” sanacji nie przewidział: pogłębienie, rozszerzenie kryzysu gospodarczego, skurczenie produkcji i obrotów, a temsamem jeszcze dotkliwiej odbiły się na skarbie państwa. Uznano i okrzyczano jednak te sposoby „równoważenia” budżetu za czyny „heroiczne” i zażądano nowych hołdów od podskubanych gąsek...

Ale idąc dalej po linii najmniejszego oporu uznano, że dla odmiany jednak trzeba raz jakiś inny sposób zastosować. Od dłuższego czasu krąży pogłoski o projekcie płacenia poborów **z dołu**. Oczywiście prasa sanacyjna na komendę zaprzeczyła tym pogłoskom. Aż oto wreszcie, jak doniosły dzienniki, **projekt wypłacania pracownikom państwowym pensji z dołu jest właśnie rozpatrywany w ministerstwie skarbu**.

Przejdzie do tego systemu miałyby się odbyć w ciągu trzech miesięcy; a więc sierpnio-wa pensja byłaby wypłacana 10 sierpnia, wrześniowa 20 września, a październikowa — 31 października i tak już płaconoby stałe pobory z dołu.

System ten ma przynieść skarbowi państwa **100 milionów złotych oszczędności**, zaś całe rzesze pracowników państwowych postawi wobec faktu **braku środków utrzymania na jeden miesiąc w ciągu trzech miesięcy**. Do trosk, jak wyżyć z głodowych poborów, przyczynia się nowa, jak utrzymać się przez miesiąc cały bez pieniędzy. Oczywiście spowoduje to wśród mas pracowników dalsze zadłużanie się w sklepach i sklepikach, o ile to jeszcze jest możliwe, wysprzedawanie się i niszczenie. **Reforma ta przyjdzie ma akurat na miesiące jesienne, przedzimowe, gdy trzeba by pomyśleć o jakichś zapasach zimowych, o węglu, ziemniakach, kapuście, gdy trzeba wyposażyć dziesiątę**

„Niech żyje marszałek Piłsudski!”

Okrzykiem powyższym od pewnego czasu witają wyrok mordercy skazani na więzienie. Taka moda nastąpiła wśród morderców. Sobieraj i Schmidt, gdy im sąd doraźny ogłosił wyrok, skazujący ich na więzienie, tym radosnym okrzykiem przyjęli wyrok. Świeżo powtórzył ten sam okrzyk pewien „strzelec” skazany za morderstwo na 6 lat więzienia. Rzecz się tak miała:

W sądzie okręgowym w Warszawie odbyła się rozprawa przeciwko członkowi związku strzeleckiego, Józefowi Jastrzębskiemu, oskarżonemu o zamordowanie Stanisława Witkowskiego.

Morderstwo dokonane było w następujących okolicznościach: Dnia krytycznego w Rembertowie maszerowała grupa strzelców, między który-

mi znajdował się Józef Jastrzębski w mundurze i przy bagnecie. W pewnej chwili przechodził obok oddziału „strzelców” Stanisław Witkowski. „Strzelcy” zatrzymali go i zażądali od niego pieniędzy na wódkę. Witkowski, widząc groźną postawę napastujących ratował się ucieczką. Pogonił za nim Jastrzębski, dopadł go i zadał mu 11 ciosów bagnetem. Witkowski wskutek otrzymanych ran zmarł.

Przewód sądowy potwierdził całkowicie okoliczności morderstwa, wobec czego sąd skazał mordercę na 6 lat ciężkiego więzienia.

Po ogłoszeniu wyroku skazany Jastrzębski wzniósł okrzyk: „Niech żyje związek strzelecki! Niech żyje marszałek Piłsudski!”

Tarcia wewnętrzne w sanacji

Mimo oficjalnych feryj politycznych za kulisami rządu i sanacji panuje żywy ruch. Dowodem tego jest, że nie wszyscy ministrowie wyjechali na urlopy i że w łonie rządu kontynuuje się szereg rozmów w bardzo poważnych sprawach. Znamienny jest również fakt, że niemal wszyscy dygnitarze ministerjalni trwają na swych stanowiskach i wcale nie kwapią się do wyjazdów wypoczynkowych.

Nie trzeba się temu dziwić, że po rozgromie, jaki spotkał dyrektorów departamentów w paru ministerstwach albo zunifikowanych lub też do gruntu zreorganizowanych, jak naprzykład min. pracy, oraz po ostatniej dymisji wiceministra Kozłowskiego w ministerstwie przemysłu i handlu nikt nie jest pewny jutra.

Ostatnie zmiany w ministerstwach tłumaczą w kołach politycznych w Warszawie „rozgrywkami między poszczególnymi odłamami sanacji”. W kołach sanacyjnych wywołuje specjalne zaniepokojenie fakt, że minister Piłsudski stoi od pewnego czasu zdala od bieżących spraw rządowych, na pierwszy plan zaś wysuwa się polityka zamku.

Niezależnie od tej polityki stoi, okopuje się i rozwija ofensywę obóz pułkowników, a ostatnie przesunięcia w ministerstwach mają być właśnie jednym z sukcesów tej ofensywy.

Innym jej etapem była sprawa Gdańska. Jak twierdzą w kołach władymniczonych istniały w tej sprawie dwa poglądy, jeden reprezentowany przez p. prezydenta R. P., drugi zaś przez wiceministra Becka. Min. Piłsudski konferował w tej sprawie najpierw z p. prezydentem, później zaś dopiero z członkami rządu. W związku z temi konferencjami pozycja wiceministra Becka a wraz z nim grupy pułkownikowskiej została ogromnie osłabiona. W związku z tem rozeszły się rano pogłoski, że wiceminister Beck i premier Prystor wybrali się na specjalną konferencję z min. Piłsudskim do Piskiliszek. Prasa sanacyjna demantuje te wiadomości, co jednak — jak wiemy z praktyki — zbyt dużego znaczenia nie posiada i zaprzeczenia te jeszcze sprawy nie wyja-

śniają.

Utrwała się w kołach politycznych przekonanie, że w niedługim czasie, a w każdym razie najpóźniej w jesieni nastąpią zasadnicze zmiany, które obecnie dojrzewają już za kulisami.

W jakim kierunku zmiany te pójdą, trudno w danej chwili przesądzać.

Na fjordy norweskie

SANACYJNA RADOŚĆ ŻYCIA

W sobotę 16 lipca wyjechała z Gdyni na statku „Polonia” wycieczka polska do fjordów norweskich. Wśród uczestników wycieczki znajdują się m. in. ministrowie Jędrzejewicz i Boerner oraz prezes klubu BB pułk. Sławek. Powrót wycieczki nastąpi dopiero 31 bm. w dniu „święta morza”.

Wobec gorącej atmosfery w kraju, wycieczka na fjordy norweskie będzie zapewne bardzo przyjemna.

Pomnik żołnierzy polskich we Francji

UFUNDUJE IGNACY PADEREWSKI

B. WIĘZIEN BRZESKI U PADEREWSKIEGO

Bawił ostatnio w Paryżu prezes Związku Halerczyków pułk. Modelski, który odbył kilkakrotnie konferencje z mistrzem Ignacym Paderewskim. Konferencje te dotyczyły budowy pomnika ku czci żołnierzy polskich, poległych na polu bitew we Francji.

Pomnik ten stanie w Chantilly koło Reims. Koszt pomnika wyniesie około 120 tys. franków, z czego olbrzymią większość pokryje ze swych własnych funduszy mistrz Ignacy Paderewski.

W ciągu ostatnich dni gościem przebywającego w Paryżu Ignacego Paderewskiego był prezes NPR, b. poseł i b. więzien brzeski p. Karol Popiel.

z rozpoczynającym się rokiem szkolnym w odzież i przybory szkolne.

A więc nowe cierpienia, nowe troski i rozpacze i tak bez końca, bez nadziei.

Sanacja nie wnika w tragedię mas pracowniczych, w ich potrzeby, niedole, smutki, bo masa pracująca — to mierzwa, na której „wielcy ludzie” sanacji „tworzą historię” pomajową...

System płacenia z dołu już się realizuje. Zaczęto od kolejarzy. Jak donosi prasa pomorska dyrekcja kolei w Gdańsku na zarządzenie ministerstwa komunikacji poleciła wypłacać pobory za sierpień dopiero 10 sierpnia!

Oczywiście, że i ta nowa ofiara ze strony pracowników państwowych kwestji równowa-

gi budżetu nie załatwi. Wszystkie bowiem stosowane przez sanację sposoby pogarszają ogólną sytuację gospodarczą społeczeństwa, a temsamem i państwa. BB nie jest zdolny do żadnych czynów twórczych, któreby podniosły nasze życie ekonomiczne, ożywiły je przez zorganizowanie pracy dla setek tysięcy ludzi. Sanacja nie ma zaufania ani na wewnątrz ani na zewnątrz i dlatego poza samobójczymi środkami sposobów innych nie widzi i nie rozumie.

Co nastąpi, jeśli i ten ostatni środek zawiedzie? Czego mogą się pracownicy państwowi spodziewać w przyszłości? Co może kres położyć tej dręczącej zmorze niepewności, tej ciągnącej się udręce bez nadziei bodaj na święty lepszego, stańszego jutra?

Sieroszewski a Brześć

P. Waclaw Sieroszewski w artykule pod tytułem „Książka w więzieniu” umieszczonym w organie twórców Brześcia — „Gazecie Polskiej”, opisuje swoje przeżycia w więzieniu carskim. P. Sieroszewski pisze:

„Siedziałem... od paru miesięcy. Żandarmerja rosyjska w okresie wstępnego śledztwa nie dopuszczała do żadnej łączności uwieczonych ze światem zewnętrznym. Szczególniej, jeżeli żandarmi mieli nadzieję złamania ofiary.

Nie wyprowadzano nawet na przechadzkę. Grobowa cisza, ślepe, matowe, gęsto okratowane okna, jednostajnie białe ściany, ubogie, niedostateczne pożywienie szybko wyczerpały, pożarły całe bogactwo życia, jakie przyniosłem ze sobą ze świata...

Z każdym tygodniem, z każdym pod koniec dniem, siły opuszczały mnie... Blade widmo podchodziło coraz bliżej... W czym szukać ulgi? Jak przerwać lub choć osłabić na chwilę zabójczą tęsknotę, ssącą duszę, niby zimny, oślizgły gad, owinięty dookoła serca?

Książki pragnąłem, za wszelką cenę książki!... Czulem, że mnie zbawił! Ale „książek dawać nie wolno! Ich niema!” — odpowiadał mi stale naczelnik więzienia, gdy go prosiłem. Kłamał, lecz ja tego nie wiedziałem.

Nagle pewnego dnia, kiedy zdawało mi się, że jestem u kresu wytrzymałości, że popełnić muszę jakieś szaleństwo, przyniesiono mi z kancelarii więziennej... paczkę. Był to pierwszy znak, że ktoś tam nazewnątrz pamięta o mnie. Już to jedno

wzruszyło mnie niezmiernie. Kiedy zaś dostrzegłem wśród papierosów, bułek i jabłek, jeszcze parę oszarpanych, wyszarzanych książek — wargi i ręce zaczęły tak mi drzeć, że z trudem odebrałem rzeczy od zdziwionego żandarma!...

Paczkę przysłali mi — jak się dowiedziałem później — towarzysze-robotnicy z kolei warszawsko-wiedeńskiej, przysłali, co mieli najlepszego...

Zwolna jednak dopływ książek został uregulowany. Pozwolono nam przesyłać sobie wzajem książki z celi do celi, ale musiały przedtem przejść przez cenzurę więzienną. Pozwolono sobie sprządzać nowe książki z miasta, wprost z księgarń. Udało się tą drogą przemycić nawet kilka książek zakazanych, jak: „Kapitał” K. Marksa“.

I pomyśleć, że ten człowiek, tak wrażliwy na swoje cierpienia więzienne z carskich czasów, — które, jak widzimy z powyższych opowiadań, dopuszczały dla więźniów paczki z książkami, bułeczkami, z jabłuskami, że ten człowiek, biorąc to niegdyś w więzieniu od robotników — później w Polsce niepodległej w okresie Brześcia nietylko nie zdobył się na protest, ale przeciwnie, gdy przywódcy robotników i chłopów byli zamknięci w kazamatach brzeskich i znosili znane powszechnie traktowanie — wysyłał do Ameryki telegramy, które uważane były za obronę Brześcia, jego inicjatorów i wykonawców.

Ach, bo p. Sieroszewski domaga się innych stosunków więziennych, tylko zapewne, jak pisze:

„...tam, gdzie więziennictwo przestaje być zemstą i karą“.

Czem był Brześć, panie Sieroszewski?

Z kraju i ze świata

KU CZCI SPINOZY. Z powodu przypadającej w roku bieżącym 300-letnicy urodzin sławnego filozofa Benedykta Spinozy, odbędzie się w Hadze w czasie od 5 do 10 września międzynarodowy zjazd filozoficzny, urządony przez „Societas Spinozana”. Na uroczysty obchód zjedną się zebrań w sali Zgromadzenia Narodowego, gdzie ongi uchwalono zakaz rozpowszechniania pism Spinozy — (przemówienia wygłoszą delegaci w swych językach ojczystych przed mikrofonem radiowym), poczem w domu, w którym Spinoza mieszkał ostatnio, zakupionym przez „Societas Spinozana” i przywróconym do stanu ówczesnego, będą wygłaszane referaty i dyskusje. Tematy będą należały do trzech dziedzin zagadnień, mianowicie wykładni oraz wpływów spinozizmu, stosunku pomiędzy fizyką i metafizyką i stosunku pomiędzy religją i filozofją. — Obecność swoją przyrzekli: F. Pelleek, A. Einstein, B. Russell i inni. Zrzeszenie „Societas Spinozana”, służące idei solidarności międzynarodowej, której pionierem był Spinoza, i chlubiące się tem, że jest pierwszym zrzeszeniem międzynarodowym, powstałym po wojnie, pragnie, aby w zjeździe wzięli udział przedstawiciele jaknajwiększej liczby narodów, oraz, aby w jaknajwiększej liczbie krajów urządano w bieżącym roku miejscowe obchody. — Udział delegatów z Polski w zjeździe haskim jest wysoce pożądany. Przygotowuje się obchody w Warszawie i w Łodzi. Bliższe informacje można otrzymać od członka zarządu „Societas Spinozana” prof. dra I. Myślickiego, Warszawa, ul. Śniadeckich 12.

KRYZYS KOSI KINOTEATRY W BERLINIE. W ciągu ostatniego tygodnia zamknięto w Berlinie zgorą 100 kinoteatrów, które zmuszone zostały do tego kroku brakiem frekwencji. W porównaniu z ubiegłym sezonem letnim frekwencja w kinach berlińskich spadła o 40 procent.

ILE LONDYN SPOŻYWA CHLEBA? Odpowiedz na to pytanie daje statystyka związku piekarzy londyńskich, którzy obliczyli, że Londyn spożywa co tydzień 25.000.000 bochenków chleba, które ułożone jeden obok drugiego, zajęłyby na długość dystans 600 mil angielskich.

Przegląd społeczny

OBIEG PIENIĘŻNY SPADŁ O 100 MILJONÓW

Ogólny obieg pieniężny w Polsce na dzień 30 czerwca br. wyrażał się cyfrą 1.369.3 milj. zł., z czego na bilety Banku Polskiego przypada 1.105.4 milj. zł., na bilon srebrny 183,3 milj. zł., bilon inny 79.3 milj. zł. i na bilety zdawkowe 1.3 milj. zł. Ogólny obieg na dzień czerwca 1931 r. wynosił 1.468.5 milj. zł., był więc o blisko 100 milionów złotych wyższy od obiegu obecnego. — Na bilety Banku Polskiego przypadało 1.230 milj. zł., na bilon srebrny 161.9 milj. zł., bilon inny 74.1 milj. zł., bilety zdawkowe 2.5 milj. zł.

Na ekranie a przed sądem

Pod nagłówkiem „Dwa filmy” przypomina „Polonja”, jak przed kilku miesiącami wyświetlano u nas w kinoteatrach film, poświęcony propagowaniu uznania dla działalności policji państwowej — pod tytułem „Bezimienni bohaterowie”. Niezadługo — nie na ekranie, ale bezpośrednio w życiu — odsłoniły się epizody, dalekie od bohaterstwa. „Polonja” cytuje tu szereg zeznań w procesie kercelackim, które i myśmy zestawiali, oraz na które zwrócił w swojej mowie oskarżycielskiej uwagę i prokurator, wspominając o brataniu się lokalnych funkcjonariuszów policyjnych z elementami zbrodnictwa.

Ale uwaga „Polonji” nie zatrzymuje się na lokalnej drobnoprawnej stronie tej sprawy.

Interesuje ją ten problem niezależnie od czasu i miejsca.

Przechodząc tedy do ogólnego rozumowania, dochodzi „Polonja”, że na poziom moralny policji — czemu nikt nie zaprzeczy — wpływa w znacznej mierze to, czego od niej się wymaga, a co zależne jest od systemu, w którym jest ona jednym z kółek.

I tu czytamy:

„Rządy dyktatorskie jawne lub ukryte, zdemoralizowały policję wszędzie, gdzie doszły do władzy. System, w którym policjant musi być posłusznym wykonawcą niejednego zarządzenia, nie przedstawiającego nawet dla najnaïwniejszego człowieka najmniejszej wątpliwości, że jest bezprawiem — taki system wytwarza atmosferę, zgola nie nadającą się ani do wyrobienia wśród policji poczucia obywatelskiego, ani do wytworzenia jej wysokiego poziomu moralnego. Na tle jawnej dwoistości w traktowaniu obywateli, na tle bezkarnie tolerowanych, a nieraz wprost zalecanych szykan wobec pewnych grup ludności, na tle systemu donosielskiego oraz bezwzględnej tępienia ludzi „niewygodnych”, mają w policji takich państw ułatwioną drogę przed siebie nie ci, którzy po obywatelsku swój obowiązek traktują, ale niestety kategoria wprost przeciwna — tych, dla których żadne skrupuły nie istnieją, a naczelnymi hasłami życia są jedynie: karjera i namacalna korzyść.

W takiej atmosferze, bardziej, niż w jakiegokolwiek innej, muszą się krzewić chwasty. Rzecz oczywista, że w każdym zbiorowisku zdarzają się jednostki rozmaitej wartości, a więc i wśród wielotysięcznych korpusów policyjnych tych państw, nie wszyscy mogą stać na należywym poziomie. Zawsze i wszędzie trafiają się nadużycia, które mozólnie trzeba wykrywać i usuwać, a z których nie można jeszcze wyprowadzić generalizujących wniosków, ujemnych dla całego ogółu. Z tem jednak właśnie oczyszczeniem korpusu policyjnego jest niezmiernie źle i coraz gorzej.

Bo niech się ktoś spróbuje poskarżyć na policję — czy się doczeka sprawiedliwości? Niech się

pojawi w jakiegokolwiek gazecie jakaś notatka, odsłaniająca te czy inne ujemne szczegóły z działalności policji, co z niej wynika? Zawsze bezwzględnie — konfiskata. Tak, jak gdyby obywatelska troska o wysoki poziom policji była jednym z najniebezpieczniejszych działań „antypanstwowych”! Czy przynajmniej dochodzi do procesów o naruszony „prestige” policyjny? Poza bardzo a bardzo rzadkimi wyjątkami można powiedzieć jako regule: Nigdy!

Konfiskaty prasowe są w tych państwach w ręku częściowo samej policji, częściowo jej bezpośrednio przełożonej władzy. Cóż się wobec tego dziwić, że w żadnej dziedzinie nie są konfiskaty tak częste i tak bezwzględne, jak w sprawach, dotyczących policji. Są nawet pewni dygnitarze, otoczeni tak magicznym „tabu”, że niech się pojawi w druku cośkolwiek niezbyt pochlebnego, bynajmniej nie w związku z ich urzędową pozycją, ale z życia prywatnego lub prywatnych interesów — a konfiskata pewna.

A tymczasem film życia się kręci. Nie wolno go tylko wyświelać! W ten sposób stosunki nietylko trwają, ale utrwala się. I tylko zrzadka, tam, gdzie już tego nie da się uniknąć, coś niecoś przenika mimo wszystko, do wiadomości publicznej“.

Krwawa niedziela w Niemczech

ZAKAZ POCHODÓW I WIECÓW POD GOLEM NIEBEM

Berlin, 17 lipca. W pobliżu Ketschendorf pod Berlinem doszło ubiegłej nocy między komunistami a hitlerowcami do krwawych starć, podczas których 7 osób odniosło rany ciężkie. Po bójce komuniści wycofali się do swojego lokalu w Ketschendorf. Ponieważ istniała obawa, że planują nowy atak na hitlerowców, zawezwano pomocy Reichswehry. Oddział Reichswehry otoczył lokal komunistyczny kordonem i dokonał rewizji, podczas której znaleziono liczną broń i amunicję. Wszystkich znajdujących się w lokalu, ogółem 140 osób aresztowano.

Berlin, 18 lipca. W Altonie doszło wczoraj do ciężkich walk politycznych między komunistami a hitlerowcami. Podczas pochodu propagandowego zaatakowali komuniści maszerujących hitlerowców, w następstwie czego wywiązała się gwałtowna strzelanina. Walka przybrała tak groźne rozmiary, że do jej stłumienia wysłano z Altony i Hamburga silne oddziały policyjne i samochody pancerne. Atakowana ustawnie policja musiała parokrotnie wystąpić z bronią palną. Rozruchy trwały całą noc i pochłonęły, wedle komunikatu prezydium policji, 12 zabitych i blisko 100 rannych, z których 64 przewieziono do szpitala. 16 ciężko rannych walczy ze śmiercią.

Wśród zabitych znajdują się także 2 kobiety. — Aresztowano przeszło 300 osób.

Do ciężkich walk między komunistami a hitlerowcami doszło również w Gryfji (Greifswald) na Pomorzu, gdzie 3 osoby zostały zabite a 25 osób odniosło częściowo ciężkie rany.

W Luckenwalde, na południe od Berlina doszło między komunistami a hitlerowcami do krwawego starcia, podczas którego dziesięć osób odniosło rany.

Do krwawych wykroczzeń politycznych doszło również w wielu innych miastach niemieckich.

Berlin, 18 lipca. Pruski minister spraw wewnętrznych Sewering udał się do Altony celem poinformowania się o przebiegu śledztwa w sprawie wczorajszych walk politycznych. Prezydium policji w Altonie donosi, że dotychczasowy przebieg śledztwa wykazuje, iż wczorajsze walki zostały zgóry uplanowane przez akcję antyfaszystowską.

Berlin, 18 lipca. W pobliżu Giessen doszło dziś między komunistami a hitlerowcami do krwawej walki, która trwała kilka godzin. W toku walki 19 osób, w tem 12 hitlerowców — odniosło ciężkie rany.

Berlin, 18 lipca. W związku z wczorajszymi wydarzeniami w Altonie zwołano dziś przedpołudniem radę ministrów. Jak słychać, rząd Rzeszy opracował dekret, mający być ogłoszony w ciągu dnia dzisiejszego, zakazujący na całym terenie Rzeszy odbywania zebrań i pochodów pod gołym niebem.

TELEGRAMY

DZIESIĘCIOZŁOTÓWKI SREBRNE

Warszawa, 18 lipca (tel. wł.). Z początkiem sierpnia puszczane będą w obieg nowe monety 10-złotowe srebrne, wykonane artystycznie przez mennicę państwową w Warszawie. Dziesięciozłotówki są nieco większe od 5-złotówek srebrnych.

REDUKCJE W HUCIE KRÓLEWSKIEJ

Katowice, 18 lipca (tel. wł.). Dziś odbyła się u komisarza demobilizacyjnego konferencja w sprawie wniosku dyrekcji Król. Huty o zezwolenie na redukcję 470 robotników, a to 400 z działu budowy mostów i 70 z działu budowy wagonów. Komisarz demobilizacyjny zgodził się tylko na redukcję 50 robotników i na 3-miesięczne urlopowanie 150 osób z oddziału budowy mostów. Nie zgodził się na redukcję w dziale budowy wagonów, gdyż ten dział ma otrzymać zamówienia.

STRAJK W KONFEKCJI DAMSKIEJ W TARNOWIE

Tarnów, 18 lipca (tel. wł.). Strajk w fabryce konfekcji damskiej Wurzel i Daar trwa nadal. Robotnicy dzień i noc przebywają w fabryce, gdzie również przebywa policja. Pertraktacje nie dały żadnego pozytywnego rezultatu. Inspektor pracy zamierza w najbliższych dniach zwołać konferencję robotników i właścicieli celem zlikwidowania zatargu. Robotnicy walczą solidarnie.

Wzywa się robotników by omijali fabrykę obętą strajkiem aż do zakończenia strajku.

STRAJK W PRZEMYSŁE DZIANYM W ŁODZI

Łódź, 18 lipca (telef. własny). Wczoraj odbyło się zgromadzenie strajkujących robotników przemysłu dzianego, na którym to zgromadzeniu zastanawiano się nad wytworzoną sytuacją. W dyskusji wypowiedziano się za odrzuceniem propozycji szeregu mniejszych i średnich zakładów przemysłu dzianego, które życzą sobie, aby Związek zawodowy zawarł z nimi indywidualnie umowy. Zebranie upoważniło Związek zawodowy do podpisania jedynie umowy zbiorowej z przemysłem małym i średnim, oraz drugiej umowy zbiorowej z przemysłem wielkim. Postanowiono trwać w walce strajkowej aż do przyjęcia cennika opracowanego przez zarząd Związku i komisję cennikową. Uchwalono strajk zaostriżyć przez wycofanie pracujących mimo strajku majstrów fabrycznych. Wybrano komisję strajkową do przeprowadzenia uchwał zgromadzenia.

ZATONIĘCIE TRZECH RYBAKÓW

Berlin, 18 lipca. W Rowiu koło Słupska wyróciła się łódź rybacka, wskutek czego 3 znajdujących się w niej rybaków wpadło do morza i utonęło.

ZAMACH FASZYSTÓW FIŃSKICH NA MINISTRA WOJNY

Helsingfors, 18 lipca. Do willi fińskiego ministra wojny w Lappo wtargnęło wczoraj 4 osobników, oddając do ministra szereg strzałów rewolwerowych, które jednak chybiły. Sprawcy zbiegli. Jeden z nich został później aresztowany.

Helsingfors, 18 lipca. Dziś aresztowano dalszych trzech uczestników nieudanego zamachu na fińskiego ministra wojny.

BONY SKARBOWE WE FRANCJI

Paryż, 17 lipca. Po przyjęciu projektu ustawy, upoważniającej rząd do wydania bonów skarbowych w wysokości 7 miliardów franków na pokrycie niedoboru budżetowego, o godz. 2 nad ranem parlament został odroczonej do sesji jesiennej. Podczas posiedzenia nocnego Izby premier Herriot na interpelację Louis Marina w sprawie obrad konferencji lozańskiej udzielił następujących wyjaśnień: Uregulowanie problemu reparacyjnego w Lozannie jest prowizoryczne i zależy od zadowalającego rozwiązania kwestji długów wojennych z Ameryką. W ten sposób uprawnienia parlamentu zostały zachowane. Co się tyczy sumy ryczałtowej w wysokości 3 miliardów marek w złocie, jest to w każdym razie sukces, jeśli się zważy, że Niemcy stale powoływały się na

Dziwy pioruna

ZABIŁ STARSZĄ SIOSTRĘ, OSZCZĘDZIŁ DWULETNIĄ NA JEJ RĘKU

Warszawa, 18 lipca.

Po burzy, która przeszła ponad Ostrówkiem pow. Koszyskiego, na drodze ujrano stojącą nieruchomo dziewczynę, 14-letnią Marję Mini-czównę z 2-letnią siostrzyczką Genią, która za-

nosiła się od placu. Marja była nieżywa, zabił ją piorun. Dziwne, że ognisty grot oszczędził Genię, która zdrowa i żywa pozostała w objęciach martwej siostry.

niezdolność płatniczą. Naród francuski stoi na stanowisku, że Francja nie może płacić więcej, niż sama otrzyma. Delegacja francuska znalazła się w sytuacji trudnej, tem bardziej, że współzależność długów wojennych i reparacyj nie ma właściwych podstaw prawnych. Plan Younga mówi wprawdzie o współzależności, jednak nie wspomina o zobowiązaniach prawnych. Francji udało się doprowadzić do zawarcia „gentleman agreement“, a temsamem uprawomocnienie układu lozańskiego uzależnić od uregulowania długów wojennych. Jeśli kwestja długów wojennych zostanie uregulowana zadowalająco, układ lozański stanie się prawomocny. W przeciwnym razie wejdzie ponownie w życie plan Younga. Prawa Francji zostały zatem utrzymane w całej pełni, a poza tem wynik konferencji lozańskiej oznacza także postęp nie tylko na korzyść Francji, lecz także pokoju światowego. Co się tyczy francusko-angielskiego „układu zaufania“, należy podkreślić, że jest to układ zawarty dla dobra pokoju i Europy i nie jest przeciwny żadnemu z państw skierowany. Byłoby rzeczą pożądaną, aby do układu tego przystąpiły nie tylko mocarstwa, lecz także mniejsze państwa. Układ ten zmierza do stworzenia w Europie i na świecie porządku przez porozumienie francusko-angielskie oparte na doświadczeniu. Nie poświęcając żadnych praw Francji uczyniono w Lozannie krok do celu, do którego zmierzają wszystkie narody. tj. do pokoju.

KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Paryż, 17 lipca. Premier Herriot, minister wojny Paul-Boncour, minister lotnictwa Painleve i minister marynarki Leygues wyjeżdżają dziś w nocy do Genewy, celem wzięcia udziału w obradach konferencji rozbrojeniowej.

Paryż, 18 lipca. Przed odjazdem z Paryża do Genewy premier Herriot oświadczył wobec dziennikarzy, że w Genewie będzie miał łatwiejsze zadanie niż w Lozannie.

Genewa, 18 lipca. Premier Herriot, oraz francuscy ministrowie wojny, marynarki i lotnictwa przyjechali dziś do Genewy, celem wzięcia udziału w pracach konferencji rozbrojeniowej. Wkrótce po przyjeździe premier Herriot odbył dłuższą konferencję z głównym delegatem amerykańskim Gibsonem, a później z angielskim ministrem spraw zagranicznych sir John Simonem. Jak słychać komisja główna konferencji rozbrojeniowej odbędzie we środę lub czwartek posiedzenie jawne, na którym przyjęta zostanie rezolucja zamykająca pierwszy etap prac konferencji rozbrojeniowej.

UKŁAD CELNY PAŃSTW NIDERLANDZKICH

Genewa, 18 lipca. Dziś został tu podpisany układ celny między Belgją, Holandją a Luksemburgiem, jaki zawarty został między delegatami wymienionych państw podczas konferencji w Lozannie.

TURCJA PRZYJĘTA DO LIGI NARODÓW

Genewa, 18 lipca. Dziś po południu odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów, na którym nastąpiło oficjalne przyjęcie Turcji w skład członków Ligi Narodów. Turcja jest 56 członkiem Ligi Narodów. — Następnie ustanowiono termin zwyczajnej sesji Zgromadzenia Ligi Narodów na 26 września.

WOJNA W CZASIE POKOJU

Rzym, 17 lipca. Podczas ćwiczeń w strzelaniu z armat przeciwlotniczych na krążowniku włoskim „Trieste“ wydarzył się wybuch granatu, skutkiem czego 3 marynarzy zostało zabitych a 33 odniosło rany.

METALOWCY BELGIJSKY ZAKOŃCZYLI STRAJK

Bruksela, 18 lipca. Robotnicy metalowi podjęli dziś pracę we wszystkich prawie fabrykach na całym terenie Belgji.

KONFLIKT ANGIELSKO-IRLANDZKI

Londyn, 17 lipca. Przywódca opozycyjnej partji pracy w Izbie gmin Lansbury zwrócił się te-

legraficznie do papieża, arcybiskupa Canterbury, nadrabina i zwierzchników gmin wyznaniowych z prośbą o podjęcie wspólnej interwencji w konflikcie angielsko-irlandzkim. Lansbury proponuje, aby interwencja szła w kierunku zażegnania konfliktu drogą arbitrażu.

Londyn, 18 lipca. Po powrocie z Londynu do Dublina zwołał premier de Valera radę ministrów, po której oświadczył, że rząd irlandzki nie życzy sobie wojny gospodarczej z Anglią, będzie jednak umiał bronić interesów swego narodu. Do senatu wniesiony został dziś projekt dekretu w sprawie wprowadzenia cel na towary angielskie.

KOŁOSALNY WYBUCH DYNAMITU

Londyn, 18 lipca. Z Johannesburga donoszą: Na stacji kolejowej w Leeuwardns w Afryce Południowej wydarzył się straszny wybuch wielkiej przesyłki dynamitu, wskutek czego 8 osób poniosło śmierć. Wybuch był tak gwałtowny, że budynek mieszkalny stojący w odległości 150 metrów od toru kolejowego został formalnie zmieciony z powierzchni ziemi, przyczem 2 osoby zostały zabite. Tory kolejowe i linje telefoniczne i telegraficzne zostały zniszczone.

KONGRES AMERYKAŃSKI ODRÓCZONY

Nowy Jork, 17 lipca. Sesja kongresu amerykańskiego została zamknięta do grudnia.

KANAŁ ŚW. WAWRZYŃCA

Nowy Jork, 18 lipca. W Waszyngtonie podpisany został układ między Stanami Zjednoczonymi a Kanadą w sprawie budowy kanału św. Wawrzyńca, który umożliwi większości okrętów transoceanicznych dojazd do jezior Ameryki Północnej i skróci czas podróży między Chicago a Liwerpolem o 40 procent dotychczasowej drogi. Kanał ma być wybudowany w ciągu 10 lat.

KATASTROFA SAMOLOTU PASAŻERSKIEGO

Nowy Jork, 18 lipca. Z Buenos Aires donoszą, że w Kordyljerach zaginął samolot pasażerski, kursujący między Chile a Argentyną. Samolot ten, na którego pokładzie znajdowało się 8 osób wystartował w sobotę z Santiago de Chile i do chwili obecnej nie przybył do Mendoza. Istnieją obawy, że samolot uległ wypadkowi.

Wyszła z druku broszura

TOW. POSŁA ZYGMUNTA ZAREMBY:

Racjonalizacja kryzys proletarjat

Jest to najaktualniejsze ujęcie bieżących zagadnień gospodarczych. Zawiera następujące rozdziały: 1) Porażka i odwet klas posiadających. 2) Postęp techniki i naukowa organizacja pracy. 3) Racjonalizacja, Kapitał, Praca. 4) Gospodarcze skutki racjonalizacji. Kryzys. 5) Klasa robotnicza a racjonalizacja.

Cena 75 groszy

Do nabycia: w Warszawie, w Księgarni Robotniczej (ul. Warecka 9); we Lwowie, w Księgarni Ludowej (ul. Szajnochy 2); w Krakowie, w bibliotece TUR (ul. Dunajewskiego 5).

ROZMAITOŚCI

SZTUCZNY KSIĘŻYC W OGRODZIE ZOOLOGICZNYM. W londyńskim Zoo w Newgarden zastosowano urządzenie specjalne urządzenie dla wywoływania sztucznego światła księżycowego, a to w tym celu, aby wywołać na powierzchni rozmaite stworzenia, ukazujące się tylko w nocy, jak pewne ryby głębinowe, kraby, rozmaite skorupiaki i ślimaki. W ten sposób oczom widzów, zwiedzających akwarjum ukazują się stworzenia, które w normalnych warunkach odbywają swe wędrówki i opuszczają swe kryjówki tylko w nocy przy świetle księżyca.

